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Summary

Stem
cells
offer
a
promising
avenue
to
therapy
for
a
wide
range
of
human
diseases.
However,
for

this
poten(al
to
be
realized,
a
consistent
and
plen(ful
supply
of
well-­‐characterized
stem
cells
is

essen(al.
To
date,
there
has
been
rela(vely
li.le
progress
in
the
development
of
new
culture

technologies
for
the
large-­‐scale
manufacture
of
mesenchymal
stem
cells
(MSCs).

Current
obstacles
to
the
large-­‐scale
manufacture
of
MSCs
suitable
for
therapeu(c
use
in
humans

include:
a
lack
of
standards
for
the
characteriza(on,
isola(on
or
iden(fica(on
of
MSCs;
the

absence
of
standard
protocols
for
differen(a(on
of
MSCs
to
various
lineages;
a
lack
of
specificity

for
surface
markers
used
for
MSC
characteriza(on
;
the
absence
of
standardized
cryopreserva(on

protocols;
the
requirement
of
current
produc(on
methods
to
use
animal-­‐derived
serum
resul(ng

in
major
contamina(on
implica(ons.

Following
my
first
experiments
with
low
fetal
bovine
serum
containing
media
and
experimental

work
with
dental
pulp
stem
cells
I
was
invited
to
be
a
part
of
the
collabora(ve
7FP
EU
project
-­‐

PurStem.
As
a
team
leader
I
was
personally
responsible
for
the
work
package
focused
on
serum-­‐
free
isola(on,
growth
and
differen(a(on
of
MSCs.
Objec(ves,
standard
opera(ng
protocols
and

results
summarized
in
this
thesis
are
in
rela(on
to
this
project.

PurStem
project
set
out
to
iden(fy
the
MSC
“receptome”
and
use
this
repertoire
of
growth
factor

receptors
to
develop
novel
serum-­‐free
media
suitable
for
large-­‐scale
MSC
produc(on.

Furthermore,
the
PurStem
project
aimed
to
create
novel
an(body
reagents
for
specific
MSC

characteriza(on
and
contribute
to
Good
Manufacturing
Prac(ce
(GMP)
standards
to
enable
rapid

progression
to
produc(on
of
serum-­‐free
MSC
for
clinical,
therapeu(c
applica(ons.

Goals
of
this
thesis
and
PurStem
project
were
achieved
by:
developing
and
valida(ng
a

collabora(ve,
standardized
procedure
for
the
isola(on,
culture
and
cryopreserva(on
of
MSCs
that

produced
consistent
cell
types
even
when
grown
in
different
laboratories;
using
the
wealth
of

informa(on
obtained
from
characterisa(on
of
the
MSC
“receptome”
to
develop
low
and
serum-­‐
free
culture
condi(ons
where
MSCs
can
survive
and
proliferate,
thereby
reducing
or
elimina(ng

poten(al
contamina(on
issues
associated
with
current
serum-­‐based
culture
methods.

These
results
will
contribute
to
the
op(miza(on
of
GMP
manufacturing
and
banking
of
cells
for

use
in
clinical
trials
ini(ally
and
ul(mately
as
a
commercial
product.
Furthermore,
this
thesis
and

related
PurStem
project
have
also
advanced
our
basic
understanding
of
MSC
biology
by
defining

the
surface
“receptome”,
selng
the
stage
for
the
development
of
next
genera(on
therapies
which

will
exploit
the
self-­‐repair
poten(al
of
adult
stem
cells
or
stem
cell
targe(ng.

Stem
cell
therapeu(cs
are
expected
to
lead
to
the
treatment
of
diseases
with
no
current
effec(ve

treatment
op(ons,
as
well
as
contribute
to
(ssue
engineering
of
new
(ssues
or
organs
for

replacement
purposes.
The
findings
of
this
work
and
PurStem
project
will
enable
the
transla(on
of

promising
stem
cell
therapies,
ini(ally
in
the
area
of
osteoarthri(s
and
autoimmune
diseases.

These
novel
regenera(ve
therapies
will
reduce
the
economic
and
social
costs
of
disease
to
the

European
Community.
The
primary
social
benefits
from
this
work
and
PurStem
will
accrue
from

improvements
in
treatment
op(ons
for
a
range
of
diseases.
These
improved
treatments
will

improve
pa(ent
quality
of
life
and
reduce
the
economic
burden
associated
with
chronic
diseases.

3

Souhrn
Mezenchymové
kmenové
buňky:
Izolace,
charakteristika
a
potenciální
klinické
aplikace

Kmenové
buňky
jsou
vybaveny
vlastnostmi,
které
z
nich
dělají
atrak(vní
“kandidáty”
pro
léčbu

dosud
neléčitelných
lidských
onemocnění.
Aby
mohl
být
tento
potenciál
kmenových
buněk

realizován,
konzistentní
kvalita
a
dostatečné
množství
dobře
charakterizovaných
kmenových
buněk

je
zásadní.
Přestože
potenciál
kmenových
buněk
je
v
současné
době
již
dobře
doceněn
a
celá
řada

vědců
se
snaží
nalézt
způsob,
jak
kmenové
buňky
využít
pro
léčbu,
doposud
stále
neexistuje

standardní
protokol,
podle
něhož
lze
kmenové
buňky
izolovat
a
charakterizovat
z
dospělých
tkání.

Každá
laboratoř
používá
své
vlastní
protokoly
pro
izolaci
kmenových
buněk,
stejně
jako
kritéria

toho,
co
kmenová
buňka
je
a
co
není.

Mezenchymové
kmenové
buňky
(MKB),
jímž
je
věnována
tato
práce,
se
poměrně
snadno
izolují,

neboť
zdroj
pro
jejich
izolaci
je
dobře
dostupný,
buňky
v
kultuře
obvykle
dobře
proliferují,
ale

výsledná
populace
je
značně
heterogenní.
Vykazují
schopnost
diferencovat
se
v
buňky
kosu

(osteocyty),
chrupavek
(chondrocyty),
tukové
tkáně
(adipocyty)
i
šlach.
Zároveň
se
vyznačují

pozoruhodnou
plas(citou
–
jsou
schopny
produkovat
takové
rozmanité
typy
buněk,
jako
jsou

buňky
nervové,
srdeční,
jaterní,
endotelové
a
další.

Mezi
překážky
omezující
nasazení
MKB
pro
terapeu(cké
použiu
u
člověka
patří:
nedostatek

standardů
pro
izolaci,
charakterizaci
a
iden(fikaci
MKB,
neexistence
standardních
protokolů
pro

diferenciaci
MKB;
nedostatek
specifických
povrchových
znaků
používaných
pro
charakterizaci
MKB;

absence
standardizovaných
protokolů
kryokonzervace
a
též
závislost
současných
výrobních

postupů
na
použiu
zvířecího
séra.

Po
mých
prvních
experimentech
s
kul(vačními
médii
s
nízkým
obsahem
bovinního
séra
a

experimentální
práci
s
kmenovými
buňkami
zubní
pulpy
jsem
byl
přizván
ke
spolupráci
na
projektu

7.
RP
EU
-­‐
PurStem.
Jako
vedoucí
týmu
jsem
byl
osobně
zodpovědný
za
pracovní
balíček
zaměřený

na
bezsérové
��izolace,
růst
a
diferenciace
MKB.
Cíle
této
práce,
standardní
operační
protokoly
a

prezentovaná
data
jsou
výsledkem
mé
práce
pro
projekt
PurStem.

Překládaná
disertační
práce
a
projekt
PurStem
mají
za
cíl
vyvinout
standardní
protokol
pro
izolaci
a

kul(vaci
kmenových
buněk
se
snahou
o
produkci
uniformní
populace
kmenových
buněk

použitelných
kteroukoli
laboratoří.
Pokud
se
podaří
zajis(t
dostatečný
přísun
dobře

charakterizovaných
kmenových
buněk,
značně
se
usnadní
úloha
vědcům,
jejichž
produkty
musí
být

standardně
opakovány
a
stejně
tak
lékařům,
kteří
potřebují
vyvíjet
léčebné
postupy

s
předpověditelnými
a
garantovanými
vlastnostmi.

Tato
práce
a
projekt
PurStem
pokládají
základy
právě
tomuto
přístupu
um,
že
vytváří
shodné
linie

kmenových
buněk
pro
široké
potřeby
dalšího
výzkumu
a
buněčné
terapie.
Primární
sociální
výhody

z
této
práce
a
projektu
PurStem
vyplývají
ze
zlepšování
možnosu
léčby
řady
chronických
(např.

autoimunitních)
onemocnění.
Zdokonalení
léčby
zlepší
kvalitu
života
pacientů
a
pomůže
snížit

ekonomickou
zátěž
spojenou
s
léčbou
chronických
onemocnění.
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Background

Regenera2ve
medicine

Regenera(ve
medicine
represents
a
new
paradigm
in
human
healthcare
with
the
poten(al
to


[…]

T.
et
al.
Mesenchymal
progenitor
cells
from
vertebral
body
bone
marrow.
43rd
Congress

of
the
Czech
Anatomical
Society
and
42nd
Lojda
Symposium,
Brno,
2005.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Izolace,
ex
vivo
expanze,
diferenciace
a
fenotypizace
mezenchymových

progenitorových
buněk
získaných
aspirací
kostní
dřeně
obratlového
těla.
Analy(cká
cytometrie
III,

Červenohorské
sedlo,
2005.
-­‐
SOUKUP,
T.,
MOKRÝ,
J.
Bone
Marrow-­‐Derived
Mesenchymal
Progenitor
Cells:
Their
Isola(on,

Characteris(cs
and
Poten(al
Clinical
Applica(ons.
Ms
Chen
Yang
Foo
Oi
Telemedicine
Ctr,
Hong

Kong,
2004.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Degenerace
žlutého
vazu:
Stanovení
elas(n/collagen
fibres
ra(o.
Onemocnění

páteře,
Úsu
nad
Labem,
2003.
(awarded
lecture
-­‐
cena
Zdravotnických
novin)
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Ligamentum
Flavum:
Research
Summary
1999-­‐2003.
Research
Mee(ng
-­‐
Schulthess
Clinic,
Zürich,
2003.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Degenera(ve
changes
of
ligamentum
flavum:
Histopathological
study,
46th

Congress
of
the
Czech
and
Slovak
Revmatologists
with
Interna(onal
Par(cipa(on,
Liberec,
2002.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Interac(ve
atlas
of
human
embryology.
Trends
and
perspec(ves
of

contemporary
morphology,
40th
Congress
of
the
Czech
Anatomical
Society
with
Interna(onal

Par(cipa(on,
Plzeň,
2002.
-­‐
SOUKUP,
T.,
TUREK,
Z.
Role
of
the
Ligamentum
Flavum
in
Spinal
Surgery:
Histopathological
Study.

Prix
de
Medicine
2002,
Laboratoires
Fournier
-­‐
Ambassade
de
France,
Prague,
2002.
-­‐
SOUKUP,
T.,
HRADIL,
J.
Nový
injikovatelný
bioak(vní
kostní
cement
pro
páteřní
chirurgii:
Úprava

metodiky
biomechanického
testování.
SVK
VFÚ,
Brno,
2002.

Poster
presenta2ons:
(first
author
or
presen2ng
author)

-­‐
SOUKUP,
T.
Ac(va(on
of
p53,
Cell
Cycle
Arrest
and
Senescence
Following
Irradia(on
of
Human

Mesenchymal
Stem
Cells
–
Single
Cell
Analysis.
Single
Cell
Analysis
Summit,
San
Diego,
2010.
-­‐
SOUKUP,
T.
PurStem
–
Revolu(onising
the
Large-­‐scale
Produc(on
of
High
Quality
Adult
Stem

Cells.
Stem
Cells
World
Congress
2010
–
Embassy
Suites,
South
San
Francisco,
2010.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Influence
of
ITS
supplemented
media
on
human
dental
pulp
stem
cells
in
vitro.

World
Stem
Cell
Summit
2009,
Bal(more,
2009.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Purifica(on
and
ex
vivo
expansion
of
mesenchymal
progenitor
cells
isolated

from
human
vertebral
body
bone
marrow.
2nd
World
Congress
on
Regenera(ve
Medicine,
Leipzig,

2005.
-­‐
SUCHOMEL,
P.,
SOUKUP,
T.
Pyogenic
Osteomyeli(s
of
the
Odontoid
Process:
Single
Stage

Decompression
and
Fusion,
WORLD
SPINE
II,
Chicago,
2003.

-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Myoskeletální
medicína:
interak(vní
výuková
pomůcka
pro
studenty
LF,
3.

pracovní
seminář
České
kineziologické
společnos(
na
téma
Kineziologie
nohy
a
plantografie,

Olomouc,
2003.
-­‐
SOUKUP,
T.
et
al.
Gait
Analysis
and
a
Model
for
3D
Analysis
of
the
Spine:
Present
State
and
Future

of
Mo(on
Analysis,
8th
Congress
of
the
Czech
Society
of
Myoskeletal
Medicine
with
Interna(onal

Par(cipa(on,
Liberec,
2002.
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Grant
projects
par2cipa2on:

-­‐ 7FP
EU
project
–
PURSTEM
(11/2008
–
2011)
-­‐
team
leader

-­‐
GA
ČR
No.
304/09/1568
(2009
–
2011)

-­‐
VZ
LF
No.
MSM
0021620820

-­‐
VZ
FN
No.
MZO
00179906

-­‐
IGA
MH
NR/9182-­‐3
(2007-­‐2009)

-­‐
Nadace
Tomáše
Ba(
2008
–
„Srovnání
fenotypu
kmenových
buněk
zubní
pulpy
a
periodoncia“

-­‐
Nadace
Tomáše
Ba(
2007
–
„Biologické
charakteris(ky
kmenových
buněk
v
lab.
tkáňových
kultur“

-­‐
Rozvojový
projekt:
Vybudování
edukačního
odborného
morfologického
centra
LF
UK
v
HK
pro

podporu
rozvoje
nových
akreditovaných
studijních
programů
(MŠMT
2006
č.
635-­‐4c)

-­‐
Interní
grant
ROCHE
pro
postgraduální
studenty
LF
v
Hradci
Králové
(2005/2006)

-­‐ Grant
FRVŠ
2529/G3/02
–
Embryologie
v
3D
(2002)

29