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isolation, characterization and potential clinical application

Práce je složena ze 42 stran anglicky psaného textu a 14 obrázků. Byla připravena klasickým

způsobem a, bohužel, neobsahuje žádné separátní otisky prací tak plodného autora, který je

autorem, či spoluautorem 36 časopiseckých sdělení, z nichž 14 je impaktovaných se

sumárním impaktovým faktorem 29,24, což dokládá autorovu zkušenost v oblasti studia

kmenových buněk. Obzvláště významná je publikace otištěná ve vysoce impaktovaném

časopise Biomaterials. Práce, na nichž se Dr. Soukup podílel, jsou tak, jak tomu dnes většinou

bývá, kolektivním dílem autorského kolektivu. Asi by bylo vhodné zdůraznit, kde je hlavní

autorův podíl na jejich přípravě.

Předložená disertace má významně metodický charakter, který je založen na komparaci

různých isolačních a kultivačních postupů na efektivitu přípravy mesenchymových

kmenových buněk. Řada přístupů využívá definovaná bezsérová media, což je velmi důležité

pro případné klinické využití, kde přítomnost zvířecích tkání či sérových proteinů je

významnou překážkou aplikaci lidskému pacientovi. Efektivitu jednotlivých přístupů autor

hodnotí na základě detailní fenotypové analýzy kultivovaných buněk. Velmi vysoce oceňuji,

že autor se s tímto měřením efektivity nespokojil a testoval i diferenciační potenciál

mesenchymových kmenových buněk připravených jednotlivými testovanými postupy.

Možná, že by vyhodnocení jednotlivých experimentů prospělo zavedení moderních

genetických kvantitativních přístupů, jako je mikrochipová analýza expresních profilů na

úrovni mRNA. Tento přístup by mohl přispět k detailnímu pochopení dějů, které za různých

definovaných podmínek kultivace probíhají v mesenchymových kmenových buňkách.

V úvodní části se autor věnuje možnosti terapeutické aplikace mezenchymových kmenových

buněk. Asi by bylo velmi užitečné, kdyby autor detailněji ve světle klinického využití těchto

buněk více diskutoval své výsledky.

Závěrem rád konstatuji, že disertační spis MUDr. Tomáše Soukupa je vysoké vědecké

úrovně a představuje dobrý základ pro úspěšnou obhajobu a udělení titulu PhD.
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